Legio decima Germanica in superiori Pan nonia. ri Pannonia, ad Danubij limitem non solum Antoninus, sed Ptolemaeus adeo libro secundo, cap. xv. tabula Europae v. describit, cum Iuliobonna & Carnunta municipia enumerasset, addit λεγειωρ δε καὶ γεγμανιάνη, id est legio decima Germanica. Meminit porro &

Decima legio in Iudea. decimae legionis Dion, in Iudea: ut equidē haud indigna quæstio ne res sit, eandem' ne an diuersas has coniendū sit decimas legio-

Vtrum decimae istae legio nes tres, una, uel diuersae. nes extitisse. Ac ni omniū istorū cognominū innumera quotidie apud nos, tū intra Viennā, tum extra se offerent exempla, ac iā eru tae inscriptiones extarent, forsan dubium nullum páreret. Iam quia uero in eo loco, ubi decimam Germanicam legionē Ptolemaeus & Antoninus depingunt, hoc est collimitis Pannoniæ & Norici (ubi hodie Vienna nostra sita cernitur) & decimae Germanicæ, & decimæ Alaudæ, & decimæ Fretensis siue Ferratensis inscriptiones Romanæ supersunt (quas sub finem capitis subiiciemus) haud à uero alienum forsan fuerit, existimare, eandē legionem extitisse, cui non

Decima legio Antoniniana dicta. solum tria ista addita cognomina fuerint, sed ab Antonino Cæsare præterea, quē Marcū Aureliū dicunt, quartū accesserit, ut Antoniniana uocaret. Ut quemadmodū à primo authore, qui eā in Gallijs scripsit, Caio Julio Cæsare uidelicet, Alaudæ nomē (ab insignib. huius auiculæ, uel, ut Tranquillus & Plinius authores sunt, quod milites veteranos omnes haberet, qui galeis ad similitudinē galericiæ auis, alaudæ ue rostratis utebant) meruerit, sic à traductore qui eam à Rheni limite in Pannoniā traduxerat, M. Aurelio Cæsare uidelicet, Antoninianæ cognomentū acceperit. Ac quanquā huius traductionis nulla extent aperta testimonia, apparent tamē uetusiores M. Antonino authores huius nō in Pannonia, sed Gallijs ac Iudea,

Locus Corne li Taciti de le gione decima 18. legionis meminisse: unico Cornelio Tacito excepto, cuius hęc libro veteranoꝝ in beret. Læta interim Ottoni principia belli, motis ad imperiū eius ē Pannonia.

Legiones Pan nonice sub Galba et Vitel lio. Dalmatia Pannoniāq[ue] exercitib. Fuere quatuor legiones, ē quibus bina millia præmissa, ipse modicis interuallis sequebatur. Septima à Galba cōscripta, veteranaꝝ decima & undecima & decimatertia, & præcipua fama Quartadecumana, etc. hęc ille. Cōstat ex his igit,

Veterani Alau de dicti. veteranoꝝ decimā fuisse, quos etiam Tullius, eloquentiæ ac omnis historiæ pater, Alaudas dīci testat in Epistolis ad Atticū, cū ait: Antoni-

Antonius cum legione Alaudarum ad urbem pergere, pecunias municipijs imperare. Et iterum: Huc accedunt Alaudæ, cetericq; ueterani. Et rursus ibidem: Antesignanos, & manipulares, & A-
laudas iudices se constituisse dicebat. Plura de Alaudis ueteranis
idem Cicero in Philippicis, ubi Antonium insectanter criminatur,
quod decuriam iudicum quondam fecisset ex legione Alaudarum:
de qua ista extat apud Tranquillum uerba in Iulio dictatore. Qua
fiducia ad legiones, quas à Republica acceperat, alias priuato, alias
publico sumptu addidit. unum etiam ex transalpinis conscriptam,
uocabulo quoq; Gallico, Alauda enim appellabatur: quam discipli-
na cultuq; Romano institutam & ornatam, postea uniuersam ciui-
tatem donauit. hæc ille. Quam historiam repetit etiam Plinius
libro XI. capite XXXVII. Itaque cum huius decimæ legionis (cu-
ius tamen hoc nomine Alaudæ ad Rheni tantum limitem Antoni-
ni itinerarium mentionem facit) multa in Austria monumenta e-
xtent, quæ nominatim istas literas repræsentant, L E G . X . A L A :
haud equidem dubitarim, Alaudam eandem cum decima Germa-
nica legionem extitisse, cum isto tamen discrimine, quod præter de-
cimam plures aliae Alaudæ nomenclaturæ acceperint, ut quæcunque
ex ueteranis conflatae forent, qui ab insignibus primæ legionis A-
laudæ à Caio Cæsare Dictatore scriptæ, ex ueteranis scilicet, om-
nes deinceps Alaudæ cognominati sunt, totius nomine in partem
transeunte. Itaque Antonini itinerarium, post Bonnæ & Colo-
niæ Agrippinæ enumerationem, non Decimæ duntaxat Alaudæ,
sed Quintæ præterea & Nonæ Alaudarum, eodem in Rheni limi-
te mentionem facit. Proinde haud extra rem ea fuerit coniectura,
quam Joannes Cuspinianus in uita Friderici Cæsaris Secundi ha-
bet, primævis Austriae Marchionibus quinque alaudarum aurea-
rū insignia eo euentu accessisse, quod eas ab imperio prouincias ac-
cepissent, in quib. decimæ huius legionis Alaudæ quondam statuua
erant, & exempla uetus tatis quedam reperta forent, & quottidie
eruerentur. Quam ueritati consonam coniecturam esse, nō solum
quod antea adduximus, de mōnumentis quæ has literas continent,
L E G . X . A L A V . sed antiquissimus annalium codex incerto autho-
rescriptus abunde comprobat, in quo huius rei obiter mentio fit:
„Quod uidelicet à legione alaudarū, insignia primis Marchionibus
Orientalibus, siue Austriae, quinque aurearum alaudarum in cœle-
stino clypeo picta fuerint: ipsamq; adeò legionem aduersus Heru-
los, Rugos & Vandulos, Romanam ditionē isthic defendisse. Quæ
cum Serenissimo ac Inuictissimo Romanorum Hungariæ & Bo-
hemiarum regi Ferdinando anno superiori indicarem, mox tres aure-
as alaudas armis gentilitijs familiæ nostræ, ex regia liberalitate ac
munificentia sua Maiestas adiecit, & eo nos donatiuo affecit, quo
nec cumulatius nec maius unquam expetiuissemus. Atque haec